
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n.   del  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                             del  

 Pagina 1 

III Direzione Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento, per l’annualità 

2023, relativamente agli interventi previsti dal D.D.G. n. 356 del 22/10/2021, contributi di cui al 

comma 883 dell’art. 1 Legge n. 145/2018, dell’importo complessivo di € 7.977.873,54 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 

CHE con decreto D.D.G. n. 356 del 22/10/2021, contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 Legge n. 

145/2018, sono state assegnate risorse per interventi relativi al Programma strade della rete viaria delle 

Città Metropolitane; 

CHE le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, per l’annualità 2023, sono pari ad € 

11.237.164,72 e consentono di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

CHE alla sottoscritta con Decreto Sindacale n. 498 del 14.10.2023 è stato confermato l'incarico 

dirigenziale di reggenza temporanea della III Direzione ”Viabilità Metropolitana”; 

CHE ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile Unico del Procedimento è 

nominato con atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

RITENUTO doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo 

degli adempimenti richiesti per l’attuazione degli interventi previsti dal programma del D.D.G. n. 356 del 

22/10/2021, contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 Legge n. 145/2018, dell’importo complessivo di € 

11.237.164,72 secondo il seguente schema: 

D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 

ANNUALITA’ 2023 
IMPORTO R.U.P. 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI 
URGENTI DI CONSOLIDAMENTO, ADEGUAMENTO 
SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE E DEL 
VERSANTE ESISTENTE IN LOCALITA’ PULCHERIA 
LUNGO LA S.P. 12, NONCHE’ LA SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 12, 15 e 19” 

€ 1.459.291,18 ING. G. LENTINI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) –“LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 182, 183 E 184”  

€ 300.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

1198 20/03/2023

1046 21/03/2023



D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 122,  117, 52, 53 E 54 

€ 300.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 61 QUATER, 62, 63, 64, 65 E 66/B 

€ 259.291,18 ING. A. SCIUTTERI 

D.A. AA.LL. N. 159 DEL 10/06/2020 REGIONE 

SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 

DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

ADEGUAMENTO SISMICO DEL PONTE A TRE 

ARCHI AL KM. 5+000, IN ATTO CHIUSO AL 

TRANSITO”  

€ 700.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 160/BIS, 157, 147, 
148/A, 148/B, 148/D, 1581/B” 

€ 700.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 146/BIS, 146/A, 149, 
149/A E RIMOZIONE FRANE E CONSOLIDAMENTO 
VERSANTE A MONTE, AL KM. 1+280 DELLA S.P. 
146/A” 

€ 659.291,18 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 179, 181/B E 178” 

€  800.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 98, 99, 103, 118 E 118/A” 

€ 800.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 67, 72, 91, 95, 96 E 97”  

€ 800.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “ LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DI 
SICUREZZA DELLE SS.PP. 154, 155/A, 155/B, 
155/C, 161/A” 

€ 400.000,00 ING. A. CHIOFALO 



 

 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 157, 164, 139, 168/B E 
174” 

€ 400.000,00 

 

ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLA S.P.A. 273 (SANT’ANGELO DI 
BROLO) E DELLA S.P. 152 AL KM. 9+200, 
MEDIANTE CONSOLIDAMENTO P.V. IN FRANA 
CON PALIFICATA E TIRANTI   

€ 400.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEL 
COMUNE DI MESSINA” 

€ 1.000.000,00 ING. G. LENTINI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I 
COMUNI DI SCALETTA E LETOJANNI”  

€ 1.259.291,18 ING. G. LENTINI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I 
COMUNI DI TAORMINA E ROCCELLA 
VALDEMONE, CESARO’ E S. TEODORO 

€ 1.000.000,00 ING. G. LENTINI 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  

VISTO il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo” 

DETERMINA 
 

 

NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento per ogni intervento, individuato tra il personale di 

questo Ente dotato di adeguate competenze professionali e incardinato nella III Direzione Viabilità 

Metropolitana, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari, relativamente agli interventi previsti dal 

programma del D.D.G. n. 356 del 22/10/2021, contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 Legge n. 

145/2018, dell’importo complessivo di € 11.237.164,72 secondo il seguente schema: 

 



 

 

D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1   

ANNUALITA’ 2023 
IMPORTO 

 

R.U.P. 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI 
URGENTI DI CONSOLIDAMENTO, ADEGUAMENTO 
SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE E DEL 
VERSANTE ESISTENTE IN LOCALITA’ PULCHERIA 
LUNGO LA S.P. 12, NONCHE’ LA SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 12, 15 e 19” 

€ 1.459.291,18 ING. G. LENTINI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) –“LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 182, 183 E 184”  

€ 300.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 122,  117, 52, 53 E 54 

€ 300.000,00 

 

ING. A. SCIUTTERI 

 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 61 QUATER, 62, 63, 64, 65 E 66/B 

€ 259.291,18 ING. A. SCIUTTERI 

D.A. AA.LL. N. 159 DEL 10/06/2020 REGIONE 

SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 

DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

ADEGUAMENTO SISMICO DEL PONTE A TRE 

ARCHI AL KM. 5+000, IN ATTO CHIUSO AL 

TRANSITO”  

€ 700.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 160/BIS, 157, 147, 
148/A, 148/B, 148/D, 1581/B” 

€ 700.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 146/BIS, 146/A, 149, 
149/A E RIMOZIONE FRANE E CONSOLIDAMENTO 
VERSANTE A MONTE, AL KM. 1+280 DELLA S.P. 
146/A” 

€ 659.291,18 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 179, 181/B E 178” 

€  800.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 98, 99, 103, 118 E 118/A” 

€ 800.000,00 ING. A. SCIUTTERI 



 

 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LE 
SS.PP. 67, 72, 91, 95, 96 E 97”  

€ 800.000,00 ING. A. SCIUTTERI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “ LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DI 
SICUREZZA DELLE SS.PP. 154, 155/A, 155/B, 
155/C, 161/A” 

€ 400.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLE SS.PP. 157, 164, 139, 168/B E 
174” 

€ 400.000,00 

 

ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DEGLI STANDARD DEI LIVELLI 
DI SICUREZZA DELLA S.P.A. 273 (SANT’ANGELO DI 
BROLO) E DELLA S.P. 152 AL KM. 9+200, 
MEDIANTE CONSOLIDAMENTO P.V. IN FRANA 
CON PALIFICATA E TIRANTI   

€ 400.000,00 ING. A. CHIOFALO 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEL 
COMUNE DI MESSINA” 

€ 1.000.000,00 ING. G. LENTINI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I 
COMUNI DI SCALETTA E LETOJANNI”  

€ 1.259.291,18 ING. G. LENTINI 

D.D.G. N. 356 DEL 22/10/2021 - REGIONE 
SICILIANA (CONTRIBUTI DI CUI AL COMMA 883 
DELL'ART. 1 DELLA L. 145/2018) – “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I 
COMUNI DI TAORMINA E ROCCELLA 
VALDEMONE, CESARO’ E S. TEODORO 

€ 1.000.000,00 ING. G. LENTINI 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 

esecutivo; 

 

 

 

 



NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Sigg.ri  RUP nominati. 

   LA DIRIGENTE REGGENTE 

    Ing. Anna Chiofalo 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.    

LA DIRIGENTE REGGENTE 

  Ing. Anna Chiofalo 

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente


